

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न सं. 4861
01 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

विषय : ओडिशा में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना

4861. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2023-24 और 2024-25 के दौरान ओडिशा में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत जिलावार पंजीकरणों की संख्या कितनी है;
- (ख) वर्ष 2023-24 और 2024-25 के लिए प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के अंतर्गत लाभार्थियों की जिलावार संख्या कितनी है;
- (ग) वर्ष 2023-24 और 2024-25 के लिए ओडिशा में पीएमएफबीवाई के अंतर्गत संवितरित कुल मुआवजे का जिलावार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या 2023 खरीफ मौसम से किसानों द्वारा दिए जाने वाले बीमा प्रीमियम को वहन करने के राज्य के निर्णय के पश्चात ओडिशा में पीएमएफबीवाई नामांकन में कोई वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)

(क) से (ग): प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) राज्यों और किसानों के लिए स्वैच्छिक है। पिछले दो वर्षों अर्थात् 2022-23 और 2023-24 के दौरान ओडिशा में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत नामांकित किसानों के आवेदनों की संख्या और बीमित किसानों को किए गए दावों का जिलावार विवरण पूर्ण विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(घ) : ओडिशा राज्य ने इस योजना को इसकी शुरुआत से ही कार्यान्वित किया है और खरीफ 2023 से किसानों के प्रीमियम का हिस्सा वहन करने का निर्णय लिया है। इसके कारण नामांकित किसान आवेदनों की संख्या वर्ष 2022-23 के दौरान 80,20,763 से बढ़कर वर्ष 2023-24 के दौरान 1,41,35,516 हो गई है।

दिनांक 31.01.2025 तक वर्ष 2022-23 और 2023-24 के दौरान पीएमएफबीवाई और
आरडब्ल्यूबीसीआईएस के तहत ओडिशा का जिलावार डेटा

जिले	2022-23		2023-24	
	किसानों के आवेदन (संख्या में)	भुगतान किये गये दावे (रूपये करोड़ में)	किसानों के आवेदन (संख्या में)	भुगतान किये गये दावे (रूपये करोड़ में)
अनुग्रह	2,02,509.18	0.18	3,77,625.53	0.10
बलांगीर	7,99,817.28	110.88	14,34,377.50	25.04
बालेश्वर	1,75,089.28	10.41	7,06,922.78	6.57
बारगढ़	10,99,434.67	11.26	16,71,906.12	26.85
भट्रक	3,80,841.89	5.70	6,08,947.96	6.12
बौध	29,930.59	-	1,08,535.85	0.00
कटक	1,69,296.23	26.18	4,70,032.28	0.69
देवगढ़	76,245.05	0.26	1,90,013.50	-
देंकनाल	1,01,690.34	-	3,58,376.83	0.00
गजपति	39,397.33	0.00	71,057.65	0.77
गंजम	6,36,975.97	6.10	8,99,989.86	20.19
जगतसिंहपुर	70,466.97	1.17	3,39,707.25	-
जाजापुर	5,37,467.88	22.81	7,23,200.90	17.48
झारसुगुडा	5,87,036.74	88.37	6,63,769.49	3.34
कालाहांडी	3,05,016.12	45.41	7,06,665.73	39.09
कंधमाल	16,644.41	0.00	55,185.60	0.15
केंद्रपाड़ा	5,19,922.01	3.90	6,89,025.34	2.35
केंदुझर	73,028.57	0.00	3,24,251.28	-
खोरधा	2,18,350.97	1.61	2,96,327.92	13.19
कोरापुट	8,565.29	0.00	56,367.83	0.14
मल्कानगिरी	8,131.03	-	38,273.35	0.21
मयूरभंज	66,056.55	0.00	3,65,546.21	-
नबरंगपुर	33,377.67	-	1,37,713.45	1.12
नयागढ़	99,127.74	0.03	1,63,489.40	0.32
नुआपाड़ा	88,583.85	4.71	3,13,167.15	5.81
पुरी	3,88,801.22	88.78	5,72,798.02	36.78
रायगढ़	33,522.42	0.00	60,519.62	0.14
संबलपुर	5,10,149.80	25.71	7,37,690.69	5.58
सुबरनपुर	91,893.17	0.00	2,74,336.69	0.02
सुंदरगढ़	6,53,392.77	115.47	7,19,694.23	5.10
कुल (ओडिशा)	80,20,763	568.95	1,41,35,516	217.18
